
Delibera della Giunta Regionale n. 524 del 11/10/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

Oggetto dell'Atto:

	   P R O G R A M M A  A Z I O N I  D I  P R O M O Z I O N E  E  V A L O R I Z Z A Z I O N E

DELL'AGROALIMENTARE CAMPANO ANNO 2023 E PRIMO SEMESTRE 2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) la  Regione  riconosce  alla  filiera  dell’agroalimentare  una  funzione  unica  ed  insostituibile  per  la

rivitalizzazione  ed  il  rilancio  economico  e  sociale  dei  territori  regionali  e  per  la  valorizzazione  e  la
promozione delle produzioni  agroalimentari  tradizionali,  d’eccellenza e di  qualità  riconosciute,  come le
produzioni a denominazione geografica protetta (DOP, IGP, DOC, DOCG);

b) con DGR n. 118 del 22 marzo 2016 “Piano di valorizzazione delle produzioni tipiche agroalimentari della
Campania”, denominato “Eccellenze campane - Campania cibo per l’anima” sono stati definiti i principi per
la promozione dei valori della dieta mediterranea e per il supporto a iniziative che abbiano l’obiettivo di
tutelare e valorizzare le produzioni tipiche presenti in Campania;

c) con DGR n. 134 del 31 marzo 2021 è stata approvata la “Programmazione azioni di promozione per
l'agroalimentare campano - Calendario fiere 2021-22”;

CONSIDERATO che
a) le manifestazioni  fieristiche in  ambito agroalimentare rappresentano appuntamenti  fondamentali  per la

promozione del prodotto della Campania sui mercati nazionali e internazionali, nell’ambito delle quali è
opportuno attuare azioni di promozione che favoriscano il contatto diretto tra gli operatori del settore e tra
domanda e offerta regionale;

b) per altro,  le limitazioni imposte agli eventi aperti al grande pubblico per il contenimento dell’emergenza
sanitaria hanno determinato la cancellazione o il rinvio di parte delle manifestazioni fieristiche di cui al
programma fiere 2021-22 approvato con la citata DGR n.134 del 2021, privando le aziende campane del
comparto di importanti occasioni di crescita commerciale e professionale;

c) le restrizioni imposte per il contenimento della pandemia da COVID19 hanno interessato anche il settore
Ho.re.ca.  (Hotellerie,  Restaurant  and  Catering),  che  rappresenta  uno  dei  più  importanti  canali  di
distribuzione  per  il  comparto  agroalimentare  campano,  generando  sensibili  perdite  di  fatturato  per  le
aziende enogastronomiche;

d) è opportuno assicurare un sostegno al sistema agroalimentare campano attraverso la partecipazione ed il
supporto della Regione Campania a fiere commerciali  e appuntamenti di promozione, anche al fine di
assicurare la valorizzazione e il posizionamento dei prodotti di eccellenza regionali sui mercati-obiettivo
nazionali ed internazionali e fare sistema per la valorizzazione dei territori d’eccellenza, mediante un piano
di promozione istituzionale finalizzato, tra le altre, a rilanciare l’immagine e il posizionamento delle filiere
campane e del turismo enogastronomico nei canali HoReCa e delle GdO;

RILEVATO che
a) i  competenti  Uffici  regionali  hanno  svolto  l’istruttoria  sulle  manifestazioni  fieristiche  e  le  iniziative

promozionali  di  maggiore  interesse  cui  è  opportuno  partecipare  per  l’annualità  2023  e  per  il  primo
semestre dell’annualità 2024, anche mediante incontri con i Consorzi di Tutela dei prodotti a marchio, con
le Organizzazioni  Professionali  Agricole  e  con  i  componenti  del  tavolo per  l’agroalimentare  campano,
procedendo all’individuazione delle medesime con i relativi elementi di riferimento;

b) per la partecipazione alle manifestazioni fieristiche e iniziative promozionali di cui sopra si farà fronte, per
gli oneri finanziari che ne deriveranno, con le risorse appostate alla Missione 16, Programma 1, Titoli 1 e 2,
del bilancio di previsione 2022/2024, approvato con la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 per le
annualità di riferimento;

RITENUTO
a) di dover approvare il Programma di azioni di promozione e valorizzazione dell’agroalimentare campano

sulle manifestazioni fieristiche e le iniziative promozionali relative alla annualità 2023 ed al primo semestre
dell’annualità 2024, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b) di dover precisare che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche e iniziative promozionali di cui sopra
è subordinata alla disponibilità dei relativi oneri finanziari a valere sulle risorse appostate alla Missione 16,
Programma 1,  Titoli  1 e 2, del bilancio di  previsione 2022/2024,  approvato con la legge regionale 28
dicembre 2021, n. 32 per le annualità di riferimento;

c) di  dover  demandare alla  competente  Direzione Generale Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  gli
adempimenti conseguenziali o comunque connessi alla presente deliberazione, ivi inclusi la diffusione e
l’attivazione delle richieste di partecipazione al Programma, nonché, nel rispetto della normativa vigente, il
supporto tecnico, logistico e operativo, dei propri Uffici o degli altri Uffici regionali competenti, al medesimo

fonte: http://burc.regione.campania.it



e gli eventuali adattamenti dello stesso, con manifestazioni o iniziative analoghe, in caso di cancellazione
o rinvio di quelle originariamente previste;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il  Programma di azioni di promozione e valorizzazione dell’agroalimentare campano sulle
manifestazioni  fieristiche e le iniziative promozionali  relative alla  annualità  2023 ed al  primo semestre
dell’annualità 2024, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di precisare che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche e iniziative promozionali di cui sopra è
subordinata alla disponibilità dei relativi oneri finanziari a valere sulle risorse appostate alla Missione 16,
Programma 1,  Titoli  1 e 2, del bilancio di  previsione 2022/2024,  approvato con la legge regionale 28
dicembre 2021, n. 32 per le annualità di riferimento;

3. di  demandare  alla  competente  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  gli
adempimenti conseguenziali o comunque connessi alla presente deliberazione, ivi inclusi la diffusione e
l’attivazione delle richieste di partecipazione al Programma, nonché, nel rispetto della normativa vigente, il
supporto tecnico, logistico e operativo, dei propri Uffici o degli altri Uffici regionali competenti, al medesimo
e gli eventuali adattamenti dello stesso, con manifestazioni o iniziative analoghe, in caso di cancellazione
o rinvio di quelle originariamente previste;

4. di  trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari  e
Forestali ed agli Uffici competenti per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale e sul
BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 87 del  17 Ottobre 2022

